
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  81Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução 
n.º 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Pacajá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0124/2017-MP/PJP, 
datado de 21/7/2017, protocolizado sob nº 29362/2017, em 
21/7/2017;
R E S O L V E:                                                         
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para, em regime de mutirão, ofi ciar em processos de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Pacajá, no período 
de 31/7 a 14/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4934/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Marcelo Maia 
de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo da promotoria 
de justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
19816/2017;
R E S O L V E:                                                         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 10º 
cargo, no período de 19/7 a 17/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4935/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sinara Lopes 
Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria 
de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 086/2017-MP/CPJI, 
datado de 26/7/2017, protocolizado sob nº 30068/2017, em 
27/7/2017;
R E S O L V E:                                                         
DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI para exercer na promotoria de 
justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 27/7 a 25/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4936/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 090/2017-MP/PJB/

Coord., datado de 26/7/2017, protocolizado sob n.º 29917/2017, 
em 26/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de 
Benevides, as atribuições do 1º cargo, no período de 5/8 a 
30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4963/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Raimundo de 
Jesus Coelho de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e 
habitação e urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 081/2017-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 26/7/2017, protocolizado sob n.º 
29998/2017, em 27/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 24/7 a 23/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4964/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 053/2017-MP/4ª 
PJVDFM, datado de 18/7/2017, protocolizado sob n.º 
28735/2017, em 18/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para ofi ciar em audiências de atribuição dos 3º 
e 4º cargos da promotoria de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém, perante a 1ª, 2ª e 3ª varas 
de juizado de violência doméstica e familiar contra a mulher, no 
dia 10/8/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4965/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 29154 e 29826/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/7/2017, a designação da promotora 
de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para ofi ciar em processos 
afetos aos 9º e 10º cargos da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém, contida na PORTARIA N.º 4812/2017-MP/
PGJ, de 24/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 4966/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 29154 e 29826/2017;
R E S O L V E:                                                         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das respectivas atribuições, ofi ciarem em audiências 
judiciais perante a vara de crimes contra a criança e adolescente 
de Belém, nos dias indicados:
I – SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, 18, 19 e 20/7/2017;
II – LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 21/7/2017;
III – MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, 26/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de agosto de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 211788
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna 
pública a INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 
17/2017, cadastrada sob o Simp nº 001066-036/2017, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça Cível da Comarca 
de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, 
Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº: 17/2017 (Simp: 001066-036/2017)
 Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: DENÚNCIA, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA, DE ATRASO NA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO DE FALTA DE 
EQUIPAMENTOS NO NASF (NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA).
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 211812
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 017/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 062/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP 
(CNPJ/MF sob nº 11.094.173/0001-32)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Aparelhos e Utensílios 
Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Data da Assinatura: 06/02/2017
Vigência: 07/02/2017 a 06/02/2018
Preços Registrados:

Item Especifi cação Marca Und. Quant. Preço Unit. 
R$

18

VENTILADOR DE COLUNA, 40 
CM DE DIÂMETRO, ÁREA DE 

VENTILAÇÃO: 40 M 2 , POTÊNCIA: 80 
W, ROTAÇÃO: 480 RPM, CONSUMO 

DE ENERGIA: 0,8 KM/H, COR: 
PRETA OU BRANCA, NÍVEIS DE 

VELOCIDADE: MÍN 3, ALTURA: 130 
CM, COM REGULAGEM DE ALTURA, 

OSCILAÇÃO HORIZONTAL, AJUSTE DE 
INCLINAÇÃO, ALIMENTAÇÃO BIVOLT 

OU 127 VOLTS

Ventisol 
Modelo 

Notos50Cm
Nacional

 

un 50 130,00
 

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Rua Vicente Soares da Costa, nº 132-
A, Bairro Jardim Primavera, no Município de São Paulo – SP, CEP 
02755-000, Telefone/fax (11) 3932-3186, email  offi  cedobrasil@
offi  cedobrasil.com.br

Protocolo: 144335


